
Estatísticas DVD E BLU-RAY

2019 a 2023 até fevereiro



PRODUÇÃO E VENDA | DVD  

Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

PRODUÇÃO - DVD Saída ZFM  - DVD

Mês 2019 2020 20X19 2021 21x20 2022 22x21 2023 23x22 Mês 2019 2020 20X19 2021 21x20 2022 22x21 2023 23x22

jan 56.410 20.989 -63% 1.210 -94% 15.322 1166% 0 -100% jan 23.598 886 -96% 2.156 143% 4.443 106% 2.233 -50%

fev 7.398 29.798 303% 14.544 -51% 20.304 40% 0 -100% fev 39.297 8.717 -78% 16.522 90% 16.522 0% 1.054 -94%

mar 31.245 20.932 -33% 9.830 -53% 23.174 136% - - mar 50.877 37.192 -27% 3.020 -92% 3.530 17% - -

abr 51.002 0 -100% 52.706 100% 66.050 25% - - abr 19.325 8.526 -56% 53.697 530% 54.207 1% - -

mai 47.292 12.438 -74% 72.146 480% 72.146 0% - - mai 22.143 3.156 -86% 31.650 903% 31.980 1% - -

jun 17.463 9.070 -48% 55.922 517% 55.922 0% - - jun 19.530 14.956 -23% 3.804 -75% 5.058 33% - -

jul 22.427 13.485 -40% 62.542 364% 62.542 0% - - jul 49.667 16.840 -66% 18.931 12% 18.931 0% - -

ago 32.426 12.030 -63% 45.198 276% 45.198 0% - - ago 35.191 15.998 -55% 6.152 -62% 6.152 0% - -

set 27.373 13.583 -50% 60 -100% 60 0% - - set 40.207 13.204 -67% 11.339 -14% 13.348 18% - -

out 34.647 3.637 -90% 0 -100% 0 0% - - out 48.881 563 -99% 9.066 1510% 9.060 0% - -

nov 43.614 0 -100% 3.473 3473% 3.473 0% - - nov 38.206 218 -99% 6.350 2813% 6.833 8% - -

dez 2.440 3.763 54% 26.984 617% 26.784 -1% - - dez 15.776 2 -100% 10.672 5335 11.614 9% - -

Total 373.737 139.725 -63% 344.615 147% 390.975 13% - - Total 402.698 120.258 -70% 173.359 44% 181.678 5% - -

Fev 63.808 50.787 -20% 15.754 -69% 35.626 126% 0 -100% Fev 62.895 9.603 -85% 18.678 95% 20.965 12% 3.287 -84%



PRODUÇÃO E VENDA | BLU-RAY

Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

PRODUÇÃO - BLU RAY Saida ZFM  - Blu Ray 

Mês 2019 2020 20X19 2021 21x20 2.022 22x21 2023 23x22 Mês 2019 2020 20X19 2021 21x20 2.022 22x21 23 23x22

jan 200 1.050 425% 650 -38% 900 38% 0 -100% jan 664 486 -27% 1.014 109% 320 -68% 0 -100%

fev 1.080 500 -54% 495 -1% 600 21% 0 -100% fev 121 864 614% 342 -60% 772 126% 0 -100%

mar 950 843 -11% 1.265 50% 0 -100% - - mar 703 560 -20% 933 67% 220 -76% - -

abr 270 0 -100% 710 710% 521 -27% - - abr 552 506 -8% 914 81% 210 -77% - -

mai 1.000 510 -49% 13 -97% 0 -100% - - mai 721 354 -51% 630 78% 125 -80% - -

jun 300 680 127% 0 -100% 586 586% - - jun 782 604 -23% 397 -34% 230 -42% - -

jul 0 16 160% 0 -100% 1.120 11200% - - jul 374 604 61% 131 -78% 995 660% - -

ago 500 1.019 104% 630 -38% 753 20% - - ago 138 618 348% 0 -100% 6 100% - -

set 0 609 609% 813 33% 0 -100% - - set 481 401 -17% 867 116% 300 -65% - -

out 1.130 1.328 18% 707 -47% 20 -97% - - out 925 992 7% 1.006 1% 1.488 48% - -

nov 520 1.012 95% 500 -51% 0 -100% - - nov 970 1.102 14% 425 -61% 172 -60% - -

dez 250 1.000 300% 350 -65% 0 -100% - - dez 128 750 486% 552 -26% 8 -99% - -

Total Geral 6.200 8.567 38% 6.133 -28% 4.500 -27% - - Total Geral 6.559 7.841 20% 7.211 -8% 4.846 -33% - -

Fev 1.280 1.550 21% 1.145 -26% 1.500 31% 0 -100% Fev 785 1.350 72% 1.356 0% 1.092 -19% 0 -100%



Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

ESTATÍSTICAS DE PRODUÇÃO DVD
2010 A 2023 (ATÉ FEVEREIRO)

NCM : 8521.90.90 - Outros - DVD Play .49

ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA CRESCIMENTO  PRODUÇÃO

2010 4.029.784 4.096.712 -10%

2011 4.703.163 4.500.751 17%

2012 3.020.710 3.601.475 -36%

2013 1.668.773 1.948.828 -45%

2014 2.436.123 2.494.643 46%

2015 2.436.923 2.198.910 0,03%

2016 1.104.616 1.526.310 -55%

2017 1.109.064 1.143.370 0,4%

2018 685.971 629.516 -38%

2019 373.737 402.698 -46%

2020 139.725 120.258 -63%

2021 344.615 173.359 147%

2022 390.975 181.678 13%

2023 fev 0 3.287 -100%



Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

ESTATÍSTICAS DE PRODUÇÃO DVD 2019 

MÊS/ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA
CRESCIMENTO DA 
PRODUÇÃO 19X18 

jan/19 56.410 23.598 -19%

fev/19 7.398 39.297 -91%

mar/19 31.245 50.877 -70%

abr/19 51.002 19.325 -36%

mai/19 47.292 22.143 -37%

jun/19 17.463 19.530 117%

jul/19 22.427 49.667 -24%

ago/19 32.426 35.191 -25%

set/19 27.373 40.207 -54%

out/19 34.647 48.881 -45%

nov/19 43.614 38.206 -27%

dez/19 2.440 15.776 -76%

Total 373.737 402.698 -46%



Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

ESTATÍSTICAS DE PRODUÇÃO DVD 2020 

MÊS/ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA
CRESCIMENTO DA 
PRODUÇÃO 20X19 

jan/20 20.989 886 -63%

fev/20 29.798 8.717 303%

mar/20 20.932 37.192 -33%

abr/20 0 8.526 -100%

mai/20 12.438 3.156 -74%

jun/20 9.070 14.956 -48%

jul/20 13.485 16.840 -40%

ago/20 12.030 15.998 -63%

set/20 13.583 13.204 -50%

out/20 3.637 563 -90%

nov/20 0 218 -100%

dez/20 3.763 2 54%

Total 139.725 120.258 -63%



Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

ESTATÍSTICAS DE PRODUÇÃO DVD 2021 

MÊS/ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA
CRESCIMENTO DA 
PRODUÇÃO 21X20 

jan/21 1.210 2.156 -94%

fev/21 14.544 16.522 -51%

mar/21 9.830 3.020 -53%

abr/21 52.706 53.697 100

mai/21 72.146 31.650 480%

jun/21 55.922 3.804 517%

Jul/21 62.542 18.931 364%

Ago/21 45.198 6.152 251%

Set/21 60 11.339 -100%

Out/21 0 9.066 -100%

Nov/21 3.473 6.350 3473%

Dez/21 26.984 10.672 617%

Total 344.615 173.359 147%



Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

ESTATÍSTICAS DE PRODUÇÃO DVD 2022 

MÊS/ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA
CRESCIMENTO DA 
PRODUÇÃO 22X21 

jan/22 15.322 4.443 1166%

fev/22 20.304 16.522 40%

mar/22 23.174 3.530 136%

abr/22 66.050 54.207 25%

mai/22 72.146 31.980 0%

jun/22 55.922 5.058 0%

Jul/22 62.542 18.931 0%

Ago/22 45.198 6.152 0%

Set/22 60 13.348 0%

Out/22 0 9.060 0%

Nov/22 3.473 6.833 0%

Dez/22 26.784 11.614 -1%



Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

ESTATÍSTICAS DE PRODUÇÃO DVD 2023 

MÊS/ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA
CRESCIMENTO DA 
PRODUÇÃO 23X22 

jan/23 0 2.233 0%

fev/23 0 1.054 -100%



Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

ESTATÍSTICAS DE PRODUÇÃO BLU-RAY
2010 A 2023 (ATÉ FEVEREIRO)

NCM : 8521.90.90- Outros – BLU-RAY

ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA CRESCIMENTO  PRODUÇÃO

2010 303.549 282.601 200%

2011 503.960 512.065 66%

2012 763.309 720.712 51%

2013 527.798 620.123 -31%

2014       273.762 296.433 -48%

2015 119.814 128.188 -56%

2016 41.571 24.707 -41%

2017 29.588 25.346 -29%

2018 14.615 17.695 -51%

2019 6.200 6.559 -58%

2020 8.567 7.841 486%

2021 6.133 7.211 -28%

2022 4.500 4.848 -27%

2023 0 0 -100%



Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

ESTATÍSTICAS DE PRODUÇÃO BLU-RAY 2019

MÊS/ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA
CRESCIMENTO PRODUÇÃO                                 

19 x 18

jan/19 200 664 -86%

fev/19 1.080 121 -30%

mar/19 950 703 -9%

abr/19 270 552 -88%

mai/19 1.000 721 1000%

jun/19 300 782 -89%

jul/19 0 374 -100%

ago/19 500 138 1.567%

set/19 0 481 -100%

out/19 1.130 925 3%

nov/19 520 970 -60%

dez/19 250 128 -46%

Total 6.200 6.559 38%



Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

ESTATÍSTICAS DE PRODUÇÃO BLU-RAY 2020

MÊS/ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA
CRESCIMENTO PRODUÇÃO                       

20 x 19 

jan/20 1.050 486 425%

fev/20 500 864 -54%

mar/20 843 560 -11%

abr/20 0 506 -100%

mai/20 510 354 --49%

jun/20 680 604 127%

jul/20 16 604 160%

ago/20 1.019 618 104%

set/20 609 401 609%

out/20 1.328 992 18%

nov/20 1.012 1.102 95%

dez/20 1.000 750 300%

Total 8.567 7.841 486%



Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

ESTATÍSTICAS DE PRODUÇÃO BLU-RAY 2021

MÊS/ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA
CRESCIMENTO PRODUÇÃO                                     

21 x 20 

jan/21 650 1.014 -38%

fev/21 495 342 -1%

mar/21 1.265 933 50%

abr/21 710 914 710%

mai/21 13 630 -97%

jun/21 0 397 -100%

Jul/21 0 131 -100%

Ago/21 630 0 -38%

Set/21 813 867 33%

Out/21 707 1.006 -47%

Nov/21 500 425 -51%

Dez/21 350 552 -65

Total 6.133 7.211 -28%



Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

ESTATÍSTICAS DE PRODUÇÃO BLU-RAY 2022

MÊS/ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA
CRESCIMENTO PRODUÇÃO                                   

22 x 21

jan/22 900 320 38%

fev/22 600 772 21%

mar/2 0 220 -100

abr/22 521 210 -27%

Mai/22 0 125 -100%

Jun/22 586 230 586%

jul/22 1.120 995 11.200%

Ago/22 753 6 20%

Set/22 0 300 -100%

Out/22 20 1.488 -97%

Nov/22 0 172 -100%

Dez/22 0 8 -100%



Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

ESTATÍSTICAS DE PRODUÇÃO BLU-RAY 2023

MÊS/ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA
CRESCIMENTO PRODUÇÃO                                         

23 x 22

jan/23 0 0 -100%

fev/23 0 0 -100%



Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

ESTATÍSTICAS DVD x BLU-RAY
2019 A 2023 (ATÉ  FEVEREIRO) 
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